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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá reprodukčnými bariérami v diploidno-

polyploidnom komplexe Vicia cracca. Komplex so základným chromozómovým číslom

x=7 zahŕňa diploidy (2x=14), tetraploidy (4x=28) a vzácne triploidy (3x=21). Skúmala

som prezygotické bariéry medzi diploidmi a tetraploidmi: fenológiu, správanie

opeľovačov (preferencia druhov voči jednotlivým ploidiám, poradie navštevovaných

ploidií), premenné, ktoré by správanie opeľovačov mohli vysvetliť (množstvo nektáru

ako hlavnej odmeny a veľkosť a počet peľových zŕn ako potenciálnej odmeny). V

zmiešaných populáciach som analyzovala ploidiu semien a semenáčikov, aby sa zistilo

aký silný je triploidný blok. Ako najsilnejšia reprodukčná bariéra sa ukázala priestorová

izolácia. Veľmi význámne prispieva aj správanie opeľovačov, fenológia kvitnutia iba

minimálne. Koeficient vyjadrujúci mieru všetkých prereprodukčných bariér, je 0,990. Na

jednej lokalite Bombus pascuorum preferoval tetraploidy a Andrena sp. diploidy, iné testy

neukázali preferenciu opeľovačov voči tetraploidom aj napriek tomu, že tetraploidy

produkujú viac nektáru.

Kľúčové slová: Vicia cracca, reprodukčné bariéry, zmiešané diploidno-tetraploidné

populácie, správanie opeľovačov

Abstract

Master thesis investigates reproductive barriers in diploid-polyploid complex of

Vicia cracca. Complex with basic chromosome number x=7 consists of diploid (2x=14),

tetraploid (4x=28) and rare triploid (3x=21) cytotype. I studied prezygotic barriers

between diploid and tetraploid cytotype: phenology of flowering, pollinators’ behavior

(preference of spieces of pollinators to cytotypes, sequence of visited cytotypes),

variables, that could explain pollinators’ behavior (amount of nectar as the main reward,

size and amount of pollen grains as a potentional reward). To find out how strong the

triploid block is, I analyzed ploidy of seeds and seedlings from mixed-ploidy population.

The habitat isolation showed up to be the strongest reproductive barrier. Pollinator’s

behavior meaningfully contributes to isolation, phenology of flowering contributes only

minimally. Index expressing rate of prereproductive barriers is 0,990. Pollinator Bombus

pascuorum visited on one locality preferably tetraploid plants and Andrena sp. preferred

diploid plants. Even though tetraploid plants produce more nectar, no other analysis

showed pollinators’ preference to tetraploid plants.

Key words: Vicia cracca, reproductive barriers, mixed diploid-tetraploid populations,

pollinators’ behavior
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Zoznam použitých skratiek

ANOVA – analýza rozptylu (z angl. Analysis of Variance)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

GLM – zovšeobecnený lineárny model (z angl. general linear model)

UV – ulrafialové (z angl. ultraviolet)
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1 Úvod

1.1 Reprodukčné bariéry a ich význam

Reprodukčné bariéry sú súbor mechanizmov a fyziologických procesov, ktoré

bránia jedincom rôznych druhov vo vzájomnom krížení, produkcii potomkov alebo

aspoň zabezpečujú, že je potomok neplodný. Tieto bariéry udržujú integritu druhu v

čase redukciou alebo priamym bránením toku génov medzi jedincami rôznych druhov.

Tým sa zachovávajú vlastnosti daného druhu. Reprodukčné bariéry môžu byť

prezygotické a postzygotické (Coyne & Orr 2004, Rieseberg & Willis 2007). Prezygotické

bariéry (rozdelenie reprodukčných bariér je na obr. 1, prezygotické sú pred oplodnením)

sú pre organizmus výhodnejšie, pretože sa zbytočne neplytvá gamétami. Do tejto

skupiny patrí časová a priestorová izolovanosť (rozdielna doba kvitnutia, rôzne

stanovište), správanie opeľovačov, mechanická izolácia, či izolácia konkurenčných

gamét. Medzi postzygotické bariéry patrí neživotaschopnosť zygoty, príp. hybrida a

sterilita hybrida (Coyne & Orr 1998). Reprodukčné bariéry sú tradične medzidruhový

problém, v poslednej dobe sa však objavuje veľa štúdií polyploidov, ktoré sa nimi

zaoberajú tiež. Bariéry v krížení medzi cytotypmi jedného druhu môžu pomôcť

novovzniknutému polyploidovi udržať sa v populácii a vyhnúť sa tzv. minority cytotype

exclusion (vylúčeniu menšinového cytotypu) (Baack 2005). Ďalšou výhodou existencie

bariér je neplytvanie gamét na medzicytotypové krížence, ktoré sú často

neživotaschopné alebo aspoň neplodné. Tieto bariéry môžu byť rovnaké ako bariéry

medzi druhmi.

Najúčinnejšou reprodukčnou bariérou je priestorová izolovanosť jednotlivých

cytotypov. V prírode však dochádza ku vzniku tzv. hybridných zón, t.j. miest, kde sa

rôzne cytotypy môžu krížiť (Barton & Hewitt 1985, 1989, Harrison 1993). Poznáme dva

typy takýchto zón (Mayr, 1942, 1963, Harrison, 1990), jednak primárne, v mieste vzniku

polyploida z diploida, kde sa prirodzene nachádzajú obidve ploidie. Druhým typom je

sekundárna hybridná zóna, ktorá vzniká na mieste, kde sa pôvodne vyskytovala iba

jedna ploidia a jedince druhej na toto miesto domigrovali. Sekundárne hybridné zóny

sú častejšie (Pettengill & Moeller 2012). Sonnleintner et al. (2010) skúmali rozšírenie

diploidného, tetraploidného a hexaploidného cytotypu druhu Senecio carniolicus

a zistili, že závisí od zemepisnej šírky a tiež, že jednotlivé cytotypy majú rozdielne
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nároky na stanovište. Areály výskytu týchto cytotypov sa prekrývali na rozsiahlych

kontaktných zónach a v zmiešaných populáciách vznikali aj jedince ďalších úrovní

ploidie (3x, 5x, 7x, 8x a 9x). Naopak, v štúdii Castro et al. (2012) ukazujú, že diploidno-

hexaploidný komplex Aster amellus má síce rozsiahlu kontaktnú zónu, ale ak

medzicytotypové krížence vznikajú len na diploidných materských rastlinách, a tak

znižujú reprodukčný úspech tejto ploidie. Husband a Shemske (1998) skúmali

cytotypové zloženie populácií v úzkej kontaktnej zóne diploidného a tetraploidného

cytotypu druhu Chamerion angustifolium. V každej populácii bol jeden cytotyp

dominantný, jedna bola uniformná. Vyslovili záver, že táto kontaktná zóna je skôr

mozaikovitá ako prelínajúca sa postupne. Stuessy et al. (2004) zistili, že kontaktné zóny

diploidného a tetraploidného cytotypu druhov Melampodium cinereum a M. leucanthum

sú veľmi úzke, areál výskytu diploidného cytotypu je západnejšie ako tetraploidného.

Táto kontaktná zóna je pravdepodobne primárna.

Práve na týchto miestach – hybridných zónach – má zmysel skúmať nielen

ostatné reprodukčné bariéry (Hu & Yeh 2014), ale aj evolúciu nových druhov (Hewitt

2011).

Jednou z najdôležitejších prezygotických bariér medzi rôznymi cytotypmi je doba

kvitnutia (Jersáková et al. 2010, Castro et al. 2011, Husband & Shemshke 2000, Segraves

& Thompson 1999). Fenológia sa najčastejšie skúma na vzorke 100 jedincov, prípadne

pozorovaním celej populácie. V intervale 3 až 15 dní najčastejšie počas celej vegetačnej

sezóny sa sleduje počet otvorených kvetov, príp. dátum, kedy začne rastlina kvitnúť a

doba kvitnutia. Fenologický prekryv rôznych cytotypov bol v prípade Aster amellus a

Gymnadenia conopsea s.l. veľký (Castro et al. 2011, Jersáková et al. 2010), v prípade

Chamerion angustifolium 50% (Husband & Shemshke 2000). Zaujímavý je výsledok

štúdie na Heuchera grossulariifolia, ktorá má diploidný a tetraploidný cytotyp. Dĺžka

kvitnutia sa nelíšila, ale doba kvitnutia sa nikdy úplne neprekrývala. Prekvapivé je, že

v záhradných podmienkach začal kvitnúť diploid o 5 dní skôr, zatiaľčo na lokalite

Salmon River kvitli o 8 dní skôr tetraploidy (Segraves & Thompson 1999). Kvitnutie

diploidov a tetraploidov druhu Libidibia ferrea bolo asynchrónne v rámci aj medzi


[…]


Husband B. C. & Sabara H. A. (2003) Reproductive isolation between

autotetraploids and their diploid progenitors in fireweed, Chamerion angustifolium

(Onagraceae). New Phytologist, 161: 703–713.

Husband B.C. & Schemske D.W. (1998) Cytotype distribution at a diploid–

tetraploid contact zone in Chamerion(Epilobium) angustifolium (Onagraceae). American

Jornal of Botany 85(12): 1688-1694.

Husband B.C. & Schemske D.W. (2000) Ecological mechanisms of reproductive

isolation between diploid and tetraploid Chamerion angustifolium. Journal of Ecology,

88: 689–701.

Jersáková J., Castro S., Sonk N., Milchreit K., Schödelbauerová I., Tolasch T. &

Dötterl S. (2010) Absence of pollinator-mediated premating barriers in mixed-ploidy

52

populations of Gymnadenia conopsea s.l. (Orchidaceae). Evolution & Ecology, 24: 1199–

1218.

Lewis W. H. (1980) Polyploidy in species populations. In W. H. Lewis [ed.],

Polyploidy biological relevance, 103–144. Plenum Press, New York, New York, USA.

Marinho R. C., Mendes-Rodrigues C., Bonetti1 A. M. & Oliveira P. E. (2014) Pollen

and stomata morphometrics and polyploidy in Eriotheca (Malvaceae-Bombacoideae).

Plant Biology, 16: 508–511.

Mayr E. (1942) Systematics and the Origin of Species, Columbia University Press,
New York.

Mayr E. (1963) Animal Species and Evolution. Belknap Press, Cambridge, MA.

Nagl W. (1978) Endopolyploidy and polyteny in differentiation and evolution:

towards an understanding of quantitative and qualitative variation of nuclear DNA in

ontogeny and phylogeny. North-Holland Publishing, New York, New York, USA.

Otto F. (1990) DAPI staining of fixed cells for high-resolution flow cytometry of

nuclear DNA. In: Crissman D.Z. (ed) Methods in cell biology. Academic Press, New York,

s. 105–110.

Petit Ch., Lesbros P., Ge X. & Thompson J. D. (1997) Variation in flowering

phenology and selfing rate across a contact zone between diploid and tetraploid

Arrhenatherum elatius (Poaceae). Heredity, 79: 31–40.

Pettengill J. B. & Moeller D. A. (2012) Phylogeography of speciation: allopatric

divergence and secondary contact between outcrossing and selfing Clarkia. Molecular

Ecology 21(18): 4578-4592.

Qu L., Widrlechner, M. P. & Rigby S. M. (2010) Analysis of breeding systems,

ploidy, and the role of hexaploids in three Hypericum perforatum L. populations.

Industrial Crops and Products 32: 1–6.

53

Ramsey J., Bradshaw H. D. & Schemske D. W. (2003) Components of reproductive

isolation between the monkeyflowers Mimulus lewisii and M. cardinalis (Phrymaceae),

Evolution, 57(7): 1520–1534.

Ramsey J. & Schemske D. W. (1998) Pathways, mechanisms, and rates of

polyploid formation in flowering plants. Annual Review of Ecology and Systematics 29:

467-501.

Rieseberg L. H., Carney S. E. (1998) Plant hybridization. New Phytologist, 140:

599–624.

Rieseberg L. H., Willis J. H. (2007). Plant speciation. Science 317: 910–914.

Segraves A. & Thompson J.N. (1999) Plant polyploidy and pollination: floral

traits and insect visits to diploid and tetraploid Heuchera grossulariifolia. Evolution,

53(4): 1114-1127.

Simpson B. B. & Neff J. N. (1983) In Handbook of Experimental Pollination Biology

(ed. Jones C. E. & Little R. J.), s. 142, Van Nostrand Reinhold, New York.

Small E. (1983) Pollen ploidy-prediction in the Medicago sativa complex. Pollen

et Spores 25: 305-320.

Sonnleitner M., Flatscher R., García P. E., Rauchová J., Suda J., Schneeweiss G.

M., Hülber K. & Schönswetter P. (2010) Distribution and habitat segregation on

different spatial scales among diploid, tetraploid and hexaploid cytotypes of Senecio

carniolicus (Asteraceae) in the Eastern Alps. Annals of Botany 106(6): 967-977.

Stebbins G. L. (1950) Variation and evolution in plants. Columbia University

Press, New York, New York, USA.

Stebbins G. L. (1971): Chromosomal evolution in higher plants. Addison-Wesley,

London.

Stone J. L., Thomson J. D. & Dent-Acosta S. J. (1995) Assessment of Pollen

Viability in Hand-Pollination Experiments: A Review, American Journal of Botany 82(9):

1186-1197.

54

Stuessy T. F., Weiss-Schneeweiss H., Keil D. J. (2004) Diploid and polyploid

cytotype distribution in Melampodium cinereum and M. leucanthum (Asteraceae,

Heliantheae). American Journal of Botany 91: 889–898.

Tate J. A. & Simpson B. B. (2004) Breeding system evolution in Tarasa

(Malvaceae) and selection for reduced pollen grain size in the polyploid species.

American Journal of Botany, 91(2): 207–213.

Trávniček P., Eliášová A. and Suda J. (2010) The distribution of cytotypes of Vicia

cracca in Central Europe: the changes that have occurred over the last four decades.

Preslia, 82: 149-163.

Wolf D. (2006) Nectar sugar composition and volumes of 47 species of

Gentianales from a southern Ecuadorian mountain forest. Annals of botany 97: 767-777.

Web 1: http://en.wikipedia.org/wiki/Vicia_cracca, 28. 4. 2013

Web 2: http://en.wikipedia.org/wiki/Fluorescence_in_situ_hybridization, 1. 8.

2014

Web 3:

http://huntinghills.rdpsd.ab.ca/docs/homework/Thursday%20Nov%203%20-

%20AP%20Bio%2020.pdf, 1. 8. 2014