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Předložená práce se zabývá reprodukčními bariérami mezi cytotypy druhu Vicia cracca a přímo tak

navazuje na DP Anežky Eliášové, která byla zaměřena na cytogeografii a morfologickou

proměnlivost tohoto agregátu. Práce je členěna do tradičních kapitol a je vměstnána do ca 40 stran

textu včetně veškerých tabulek, grafů i obrázků. Na dalších 6 stranách je přehled 59 citací.

V úvodu práce jsou shrnuty známé reprodukční bariéry mezi rostlinami, které jsou členěny na pre-

zygotické a post-zygotické. Ty pre-zygotické pak podle toho, zda nastávají před vlastním opylením

nebo až po něm. Zde je však mylně mechanická izolace samčích a samičích květních struktur

zařazena mezi faktory působící až po opylení. Krom této chyby by tato pasáž mohla být zpracována

přehledněji například tak, že by se text strukturoval podle konkrétních reprodukčních bariér. Navíc

jsou zde používány krkolomné obraty, které nepůsobí dobře – např. věta „Souhrn všech bariér

můžeme zjistit sledováním semen na rostlinách ve smíšených populacích“ nedává smysl.

Cíle práce jsou zaměřeny na definování těch reprodukčních bariér, které budou v práci sledovány,

ale chybí mi tu přesah k možnostem evoluce celého agregátu jak slibuje název práce.

Metodika – když už se někdo rozhodne po tisící znovu opsat metodiku např. průtokové cytometrie,

tak by to měl alespoň opsat správně – plést si miligramy s mikrogramy nebo dokonce mikrolitry,

kyselinu octovou s kyselinou citrónovou, atd. je poměrně zásadní nedostatek.

U studia fenologické izolace cytotypů panuje rozpor co přesně autorka sledovala – v úvodní

podkapitole mluví o pozorování jednotlivých květenství (ve 3 stádiích rozvoje), zatímco v

podkapitole analýzy dat již mluví o jednotlivých květech. Mnohem horší je však skutečnost, že

nikde v práci není popsáno na kolika rostlinách z kolika populací byla tato charakteristika

sledována. Celé to na mě působí dojmem, že jde o pozorování jediného diploida a jediného

tetraploida.

Popis aranžování umělé populace s nenáhodným rozmístěním diploidního a tetraploidního cytotypu

pro studium chování opylovačů je velmi zmatečný a nesourodý pro obě populace a oba roky, kdy

toto pozorování bylo prováděno.

Analýza semen ze smíšené populace sice popisuje jaké rostliny/cytotypy byly použity a dokonce je

zde jakýsi seznam populací z kterých rostliny pochází (který ale nedává žádný smysl, protože krom

nic neříkajícího kódu populace už žádné jiné informace neposkytuje), ale chybí zde jakákoliv

zmínka o struktuře smíšené populace a o vzniku analyzovaných semen. Šlo o nenáhodné nebo

náhodné rozmístění cytotypů? Byly rostliny opyleny ručně nebo ponechány svému osudu?

V podkapitole produkce nektaru se čtenář dozví, že tato produkce byla pozorována v jednodenním

cyklu na 10 diploidech a devíti tetraploidech a v dvoudenním cyklu na dvou diploidech a dvou

tetraploidech. Zejména počet rostlin zahrnutých do dvoudenního cyklu je hluboko pod hranicí

umožňující nějaké relevantní závěry.

Ve stati umělé křížení je popsán proces jak byly květy opyleny. Odhlédnu-li od nepochopitelného

popisu vlastního opylení (tuto pasáž jsem četl několikrát a stále ji nechápu) není mi jasný ani výběr

rostlin, ani design vlastního křížení. Například pro mezicytotypové křížení byla použita jen jediná

tetraploidní rostlina (alespoň z Tab 3 to dle kódu rostlin tak vypadá) zkřížená s 3 různými diploidy.

Opravdu si autorka myslí, že takový design křížícího pokusu může něco říct?

Kapitoly o hodnocení dat chování opylovačů, produkce nektaru a měření množství i velikosti pylu

jsou na celé práci nejpropracovanější a až na drobné detaily jsou dobře pochopitelné.

Na závěr metodiky je podkapitola shrnující a kvantifikující jednotlivé složky reprodukční izolace,

kde však chybí vysvětlení parametrů závěrečné rovnice, takže se čtenář nedozví jak autorka

výslednou míru izolace spočítá.

Výsledky – jen velmi těžko může oponent hodnotit zjištěné výsledky, když není v práci uvedeno

základní nastavení experimentu – to se týká zejména fenologické izolace a analýzy semen ze

smíšené populace. V kapitole chování opylovačů mi chybí výsledná tabulka za pozorování

„Průhonice 1“, ale jinak i ve výsledcích patří k tomu nejhodnotnějšímu co práce nabízí. Umělé

křížení se nakonec vůbec nezdařilo, neboť nevzniklo ani jedno semeno, které by bylo možné

analyzovat. Což je samozřejmě škoda (i přes mé výhrady k designu experimentu), ale zároveň

poněkud zarážející, protože tato práce přímo navazuje na práci Anežky Eliášové, které se křížící

experiment se stejným druhem bez obtíží zdařil. Kapitolou samou pro sebe je grafické ztvárnění

některých výstupů, zejména boxplotů – v elektronické verzi jsou až za hranicí čitelnosti, což by

mohl částečně vykompenzovat podrobný popisek obrázků, ale ten je většinou velmi strohý.

Diskuze – tato kapitola práce celkem rozumně hodnotí jednotlivé dílčí závěry v kontextu dostupné

literatury na téma diploidně-polyploidních interakcí ve smíšených populacích. Přesto mi zde chybí

nějaká syntéza, která by dala dohromady veškeré zjištěné reprodukční bariéry s tím, co je známo o

cytotypové struktuře populací vikve ptačí a nepokusila se o nějaký obecnější závěr.

Při čtení celé práce se nemůžu ubránit dojmu, že zjištěná data byla jen marginálně využita k tomu

účelu, ke kterému poukazuje název práce. Například pro výpočet reprodukční izolace cytotypů

způsobenou chováním opylovačů stačí pozorovat jejich věrnost dané ploidii. Zbylé výsledky jsou

sice hodnotná zjištění (a taky de facto jediná v celé práci), ale s vlastní reprodukční izolovaností

cytotypů mají společného jen málo. Poukazuji na to proto, že se práce od začátku profiluje jako

shrnující studie o reprodukční izolovanosti diploidů a tetraploidů u vikve ptačí, ale svou náplní jde

spíše o studii opylování vikve s přihlédnutím k cytotypové struktuře. Proti tomu nemohu nic

namítat, ale pak by se práce měla dle mého soudu jmenovat jinak.

Citace – nebývá mým zvykem kontrolovat v DP i citace, ale jednak mi to textová i věcná

nenáročnost textu dovolila a druhak mne zajímalo, zda alespoň takto elementární dovednost autorka

zvládne bez obtíží. Z 59 použitých literárních zdrojů jsou 4 citovány zbytečně, neboť v textu práce

nejsou použity a naopak 4 literární zdroje jsou použity v textu a nikoliv v seznamu citací. Celkově

panuje nejednotnost v citování (jak v textu, tak v seznamu citací) a jeden internetový zdroj je již

měsíc po odevzdání nefunkční.

Závěrem lze říci, že předložená práce sice poskytuje určitá data, která obohacují naše poznání o

studovaném tématu, ale jejich prezentace je namnoze nešťastná a celkový dojem z práce je dosti

podprůměrný. Kdybych ji měl nezaujatě hodnotit, pak ji v žádném případě nemohu dát lepší

hodnocení než dobře. Vzhledem k tomu, že mi je známa skutečnost, že jde již o třetí pokus tuto

práci obhájit, nemohu se ubránit dojmu, že autorka nad jejím vylepšováním nestrávila mnoho času a

to ještě více sráží jakoukoliv snahu práci pozitivně hodnotit.

Otázky závěrem:

1) Název práce evokuje v čtenáři, že se dozví dva základní závěry a oba mi v práci chybí. Proto

bych chtěl vědět, které izolační bariéry považuje autorka za nejsilnější a z evolučního hlediska za

nejdůležitější v komplexu vikve ptačí? A jaké jsou (v názvu práce slibované) možnosti evoluce

celého komplexu?

2) Jaký charakter mají dle vašeho názoru smíšené populace obou cytotypů? Jde o primární nebo

sekundární kontaktní zónu?

3) V čem tkví základní problém nezdařeného experimentálního křížení a co byste příště udělala

lépe?
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